REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer providências quanto à limpeza e desobstrução
do canal de drenagem pluvial localizado na Rua Alaor
Bom,  no cruzamento  com a  Rua Ariosto  Cantori,  no
bairro Cidade Nova.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador  Luis Fernando Braite,  vem respeitosamente, nos termos do artigo
146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa  REQUERER que, após aprovado  pelo douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer providências  quanto à limpeza e  desobstrução do canal  de drenagem
pluvial localizado na Rua Alaor Bom, no cruzamento com a Rua Ariosto Cantori, no bairro Cidade
Nova.

JUSTIFICATIVA

Moradores do bairro Cidade Nova relatam acúmulo de lixo, barro, vegetação e
outros resíduos no canal de drenagem localizado na esquina da Rua Alaor Bom com a Rua
Ariosto Cantori, causando obstrução do fluxo de água.

A falta de manutenção tem provocado mau cheiro, aumento de insetos e risco de
alagamentos, especialmente em dias de chuva, deixando o trecho praticamente intransitável e
colocando em risco a saúde e segurança dos moradores.

Solicita-se a ação imediata da Secretaria responsável, considerando se tratar de
ponto crítico que necessita intervenção urgente.

Uruguaiana, 17 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-11-17T12:14:01-0300